
 

Determina di affidamento n. 970 del  13/04/2023  Pag. 1 
 

 

Guardia di Finanza 

REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO CAMPANIA 
Ufficio Amministrazione/Sezione Acquisti 

 
OGGETTO: Procedura di valore inferiore a 5.000,00 €, per l’affidamento della manutenzione 

motociclo targato G. di F. 12142 per l’esigenza del Gruppo di Nola, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016. 

 Codice c.i.g.:  ZA13AB9D98. 

  

 
IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. 

 
 

Visto l’atto autorizzativo di spesa n. 793 del 28/03/2023, protocollo n. 175096 del 

28/03/2023, predisposto dall’Ufficio Logistico/Sezione Motorizzazione con il quale 

è stato autorizzato il soddisfacimento dell’esigenza indicata in oggetto ed è stata 

determinata la congruità del prezzo in € 110,42 iva inclusa; 

Vista  la RdA su GeMAT nr. NA053PPC2023396764; 

 
Considerato      che si rende necessaria la manutenzione del motociclo targato G. di F. 12142 per 

l’esigenza del Gruppo di Nola; 

 
Atteso  che la citata tipologia di servizi non risulta essere presente nelle convenzioni di 

Consip S.p.A.; 
Visti 

 l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 
 

 l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016; 
 

 l’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 
2019), che ha modificato l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, innalzando 
la soglia oltre la quale vi è l’obbligo del ricorso al Mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni da € 1.000,00 ad € 5.000,00, per gli acquisti di beni 
e servizi; 

 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti 

 il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia 
di rischi interferenziali; 
 

 il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  
 

n. 970 

PROT. NR. 0206734 

data 13/04/2023 



 

Determina di affidamento n. 970 del  13/04/2023  Pag. 2 
 

 
 
Viste  le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto 
soglia; 

 
Vista  la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 4315/01 del corrente bilancio; 
 
Considerato  che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 €, IVA esclusa; 
 
Ritenuto pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le 
procedure sotto soglia; 

 
Considerato       l’art. 95, comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016; 

 

Vista  la proposta di affidamento datata 11/04/2023 predisposta dal Capo Ufficio 
Amministrazione, allegato alla presente determina; 

 
Ritenuto  di affidare i lavori di riparazione alla Ditta OFFICINA MECCANICA MAUTONE 

SNC con sede in Corso Umberto I parco paradiso, 32 – 80034 Marigliano (NA) 

– p.i. 01365211216 del valore complessivo di € 110,42 (iva inclusa) da imputare 

al cap.4315/01 dell’esercizio finanziario 2023; 

 

Atteso  che l’operatore in rassegna è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

 
Considerato che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
 
Atteso che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
Considerato  che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 
norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la 
redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 

 
Vista  la Determinazione del Comandante Generale della Guardia di Finanza n. 

56974/2017 del 21/07/2017 recante le attribuzioni di competenze amministrative 
attribuite ai Dirigenti del Corpo; 

 
 

D E T E R M I N A 

1. di affidare i lavori di riparazione alla Ditta OFFICINA MECCANICA MAUTONE SNC con sede 
in Corso Umberto I parco paradiso, 32 – 80034 Marigliano (NA) – p.i. 01365211216 per 
l’importo complessivo di € 110,42 (iva inclusa); 
 

2. di imputare la spesa di € 110,42 (iva inclusa), al cap. 4315/01 del bilancio 2023; 
 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, il Capo Ufficio Amministrazione, il quale 
curerà l’esecuzione dell’istruttoria per la compiuta definizione dei termini dell’accordo e l’invio 
della conseguente lettera d’invito propedeutica al perfezionamento dello stesso; 

 
 
 



 

Determina di affidamento n. 970 del  13/04/2023  Pag. 3 
 

 
4. ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 37 del D.M. 24/10/2014, n. 181 di 

nominare direttore dell’esecuzione contrattuale il Brigadiere Capo Bove Crescenzo, in forza 
al Reparto T.L.A. Campania della Guardia di Finanza; 

 

 
5. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del DUVRI; 

 
 

6. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità, ove previsto, prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 
50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” 
nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 

 
Napoli, 13/04/2023 
  
 
      
                                                                              f.to IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.   
                  (Col. t.ISSMI Giuseppe Rosario Cuzzocrea) 
 
                  
 
                      

     P.P.V. 
   f.to IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO     
                               (Magg. Silverio Papis) 

 


